Faudroit-il d'autres preuves de l'état libre des François que les instructions données par nos Rois à leurs successeurs, en leur transmettant la couronne?

Charlemagne sentant sa fin approcher, assembla en 813 tous les Grands de son royaume & toute son armée,

*nam conservabimus : & nullum contra legem et justitiam aut auctoritatem & justam rationem, aut damnabimus, aut deshonorabimus, aut opprimemus, vel indebitis machinationibus affligemus . . . & legem unicuique competentem in omni dignitate & ordine nos servaturos ordonamus.* Ibid. col. 269.

(i) *Placuit nobis de omnibus liberis hominibus, ut nihil eis superponatur, nisi sicut lex & reconditudo continet.* Ibid. col. 322.

(k) *Christi custodiente clementia, neminem injustè privavimus; sed neque privari absque legali sanctione, aliquem nostrorum fidelium volumus beneficio.* Ibid. col. 357.

demandant à tous depuis le plus grand jusqu'au plus petit, s'ils trouvoient bon qu'il donnât à son fils le titre d'Empereur. Sur la réponse affirmative ils se rendirent à l'Eglise & Charlemagne fit mettre sur l'autre une couronne autre que celle qu'il portoit sur sa tête (1).

Après avoir fait de longues prières, il recommanda à son fils, en présence de tous les Evêques & de tous les Grands du Royaume, d'aimer

(1) *Imperator cum jam intellexisset appropinquare sibi diem obitus sui, (semperat enim valdè) vocavit filium suum Ludovicum ad eum cum omni exercitu, Episcopis, Abbatibus, Ducibus, Comitibus, Locopositis; habuit grande colloquium cum eis Aquisgrani Palatio, pacificè & honestè admonens ut fidem erga filium suum ostenderent. Interrogans omnes à maximum usque ad minimum si eis placuisset ut nomen suum, id est, Imperatoris, filio suo Ludovico tradidisset. Illi omnes responderunt Dei esse admonitionem illius rei. Quo factò, in primò die Dominicà ornavit se cultu regio, & coronam capiti suo imposuit, incedebatque clarè vestitus & ornatus, sicut eum decuerat. Perrexerat ad Ecclesiam, quam ipse à fundamentis construxerat, pervenitque ante altare in eminentiori loco constructum cæteris altaribus, & consecratum in honorem Domini nostri Jesu Christi, super quod coronam auream, aliam quam ipse gestabat, in capite suo jussit poni.*

d craindre Dieu.... d'aimer son peuple  
 comme ses enfans... d'établir des mi-  
 nistres fideles & craignans Dieu, qui  
 fussent en horreur les présens; de ne  
 lever personne de sa dignité sans cau-  
 se, & de se conduire en tout tems  
 d'une maniere irréprochable aux yeux  
 de Dieu & à ceux de son peuple (m).